‘সহজ পাঠ’ : কয়েকটি ছিন্ন ভাবনার সূত্র

১৩৩৭ বঙ্গাব্দের ২৭ বৈশাখ (১০মে, ১৯৩০ খ্রিঃ) বিশ্বভারতী গ্রন্থালয় থেকে একত্রে প্রকাশিত হল ‘সহজ পাঠ’ প্রথম ও দ্বিতীয় ভাগ। ততদিনে প্রায় তিরিশ বছর স্কুল চালিয়ে ফেলেছেন রবীন্দ্রনাথ। মূলত আশ্রম বিদ্যালয়ের ছেলেদের প্রয়োজনেই এর আগে তিনি ইংরেজি ও সংস্কৃত ভাষায় একাধিক প্রাইমার লিখেছেন।